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Wesentliche Entwicklungen 
• Im Handel mit dem Verband südostasiatischer Nationen (ASEAN) hat die 

Europäische Union (EU-27) im Jahr 2006 Einfuhren im Wert von insgesamt 
78,8 Milliarden EUR und Ausfuhren im Wert von 48,8 Milliarden EUR getätigt. 

• Die Handelsbilanz der EU-27 mit den ASEAN-Ländern war im gesamten 
Zeitraum 2000-2006 durchgehend negativ: 2006 belief sich das Defizit auf 29,9 
Milliarden EUR, das war gegenüber 2005 ein Anstieg von 14 %. 

• Innerhalb der ASEAN-Ländergruppe sind Singapur und Malaysia die 
wichtigsten Handelspartner der EU, sowohl bei den Einfuhren als auch bei 
den Ausfuhren: auf diese beiden Länder zusammen entfallen mehr als 60 % 
der EU Ausfuhren in ASEAN-Länder und knapp 50 % der Einfuhren aus 
ASEAN-Ländern. 

• Maschinen (elektrische Maschinen, Industriemaschinen) und Fahrzeuge 
waren mit Abstand die wichtigsten gehandelten Waren, sowohl auf der 
Einfuhr- als auch auf der Ausfuhrseite. 

• Auf Deutschland, Frankreich und das Vereinigte Königreich entfielen rund 
55 % des Gesamtwertes der EU Ausfuhren in die ASEAN-Länder. 
Deutschland, die Niederlande und das Vereinigte Königreich waren mit einem 
Anteil von 58 % an den Gesamteinfuhren die wichtigsten Importeure von 
Waren aus ASEAN-Ländern. 

Abb. 1: Entwicklung des Handels der EU-27 mit den ASEAN-Ländern zwischen 2000 u. 2006 (Mrd. EUR) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Ausfuhren 41,9 44,0 40,6 39,4 43,1 45,3 48,8
Einfuhren 75,4 71,2 68,1 66,2 69,5 71,6 78,8
Handelsbilanz -33,5 -27,2 -27,5 -26,8 -26,5 -26,4 -29,9

-40

-20

0

20

40

60

80

100

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Handelsbilanz Ausfuhren Einfuhren

Quelle: Eurostat (COMEXT) 

Einfuhren aus ASEAN Ländern 2006 wieder auf dem Niveau von 2000 
Zwischen 2000 und 2003 verzeichnete der Handel der EU-27 mit den ASEAN-Ländern 
einen leichten volumenmäßigen Rückgang, entwickelte sich dann ab 2004 jedoch 
wieder nach oben. Die EU wies zwischen 2000 und 2006 durchgehend ein 
Handelsbilanzdefizit gegenüber den ASEAN-Ländern aus, das 2000 mit 33,5 Mrd. 
EUR seinen höchsten und 2005 mit 26,4 Mrd. EUR seinen niedrigsten Stand erreichte. 
 
Singapur zeichnete sich 2006 als führendes ASEAN-Partnerland der EU sowohl bei 
den Ausfuhren als auch bei den Einfuhren aus: Die EU Ausfuhren entsprachen einem 
Gesamtwert von 19,8 Mrd. EUR, die EU Einfuhren von 19,5 Mrd. EUR (Tabelle 1). 
Damit entfielen auf Singapur 40,5 % der gesamten EU Ausfuhren in die ASEAN-
Länder. Dahinter folgten Malaysia mit 21,0 %, Thailand mit 14,9 % und Indonesien mit 
10,3 %. Die gleiche Rangfolge ist bei den Einfuhren festzustellen: Singapur war das 
Herkunftsland von 24,7 % aller EU Einfuhren aus ASEAN-Ländern, gefolgt von 
Malaysia (22,7 %), Thailand (18,7 %) und Indonesien (15,6 %). 

ASEAN, der Verband südostasiatischer Nationen, ist eine Vereinigung zur regionalen 
Zusammenarbeit zwischen zehn südostasiatischen Ländern: im Jahre 1967 von 
Indonesien, Malaysia, die Philippinen, Singapur und Thailand gegründet, umfaßt er 
ebenfalls Brunei Darussalam (seit 1984), Vietnam (seit 1995), die Demokratische 
Volksrepublik Laos und  Myanmar (seit 1997) sowie Kambodscha (seit 1999).  
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Tabelle 1: Handel der EU-27 mit ASEAN-Handelspartnern (Mio. EUR) 

% % kum. % % kum.
ASEAN 41 856 43 063 45 284 48 809 2,6% 100 100 75 386 69 537 71 647 78 751 0,7% 100 100
Singapur 15 800 16 209 17 442 19 754 3,8% 40,5 40,5 17 390 16 919 18 420 19 487 1,9% 24,7 24,7
Malaysia 8 526 8 760 9 248 10 269 3,1% 21,0 61,5 18 326 15 714 16 096 17 850 -0,4% 22,7 47,4
Thailand 6 628 7 014 7 934 7 261 1,5% 14,9 76,4 13 545 12 985 13 128 14 725 1,4% 18,7 66,1
Indonesien 4 551 4 817 4 787 5 006 1,6% 10,3 86,6 11 547 10 434 10 861 12 270 1,0% 15,6 81,7
Philippinen 4 509 3 595 3 620 3 731 -3,1% 7,6 94,3 9 201 6 912 6 534 6 346 -6,0% 8,1 89,7
Vietnam 1 291 2 256 1 898 2 374 10,7% 4,9 99,1 4 290 5 303 5 569 6 845 8,1% 8,7 98,4
Kambodscha 117 111 126 136 2,6% 0,3 99,4 361 597 534 664 10,7% 0,8 99,3
Myanmar 118 77 84 81 -6,1% 0,2 99,6 413 461 288 306 -4,9% 0,4 99,7
Brunei Darussalam 273 161 108 170 -7,6% 0,3 99,9 174 74 73 113 -7,0% 0,1 99,8
Volksrep. Laos 45 63 38 28 -7,5% 0,1 100,0 139 139 144 145 0,7% 0,2 100,0

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil an Gesamt-EU-
Einfuhren aus ASEAN-

Ländern - 2006

Ausfuhren Einfuhren

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil an Gesamt-EU-
Ausfuhren in ASEAN-

Länder - 2006
2000 2004 2005 2005 20062006 2000 2004

Quelle: Eurostat (COMEXT) 

29 % aller EU Ausfuhren in die ASEAN-Länder stammen aus Deutschland 
Betrachtet man den Handel der einzelnen EU Mitgliedstaaten 
mit den ASEAN Ländern im Jahr 2006, so ist Deutschland 
mit einem Warenwert von 13,9 Mrd. EUR der bei weitem 
wichtigste Handelspartner für Ausfuhren in diese 
Ländergruppe. Dies entspricht einem Anteil von 28,6 % am 
Gesamthandel der EU (Tabelle 2). Frankreich, das Vereinigte 
Königreich und Italien folgten dahinter mit Anteilen von 
13,8 %, 13,4 % bzw. 9,1 %. Die Ausfuhren aus Litauen und 
Bulgarien in die ASEAN-Länder waren zwar in absoluten 
Werten eher unbedeutend, sie nahmen jedoch zwischen 
2000 und 2006 besonders schnell zu (durchschnittlicher 
jährlicher Zuwachs um 77,8 % bzw. 44,0 %). 
Auf der Einfuhrseite waren die Niederlande, das Vereinigte 
Königreich und Deutschland 2006 die wichtigsten 

Handelspartner für die ASEAN-Länder, mit Anteilen von 
20,5 %, 19,4 % bzw. 18,6 % an den Gesamteinfuhren der 
EU-27 aus dieser Region im Jahr 2006. Bemerkenswert ist, 
dass sich der Wert der Einfuhren aus den ASEAN-Ländern 
nach Luxemburg zwischen 2000 und 2006 vervierfachte, 
während die entsprechenden Ausfuhren unverändert auf 
einem niedrigen Niveau blieben. 
Die große Mehrheit der Mitgliedstaaten der EU-27 wies 
Handelsbilanzdefizite aus, am höchsten waren die der 
Niederlande (12,3 Mrd. EUR, beeinflusst durch den Hafen 
von Rotterdam als EU Einfuhrhafen) und des Vereinigten 
Königreichs (8,8 Mrd. EUR). Sechs EU Länder verzeich-
neten einen Handelsbilanzüberschuss, den höchsten erzielte 
Schweden (754 Mio. EUR). 

 
 
Tabelle 2: Handel der EU-27 mit den ASEAN-Ländern, nach EU-Mitgliedstaaten (Mio. EUR) 

2000 2004 2005 2006

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil 
am EU27-
Handel 

2006

2000 2004 2005 2006

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil 
am EU27-
Handel 

2006

2000 2004 2005 2006

EU27 41 856 43 063 45 284 48 809 2,6% 100% 75 386 69 537 71 647 78 751 0,7% 100% -33 530 -26 474 -26 363 -29 942
Belgien 1 986 1 855 1 946 2 101 0,9% 4,3% 4 201 3 569 3 968 4 439 0,9% 5,6% -2 215 -1 714 -2 022 -2 338
Bulgarien 34 109 183 301 44,0% 0,6% 60 111 152 152 16,7% 0,2% -27 -2 31 149
Tschech. Republik 251 248 272 318 4,0% 0,7% 521 884 499 688 4,8% 0,9% -269 -636 -227 -370
Dänemark 652 610 747 765 2,7% 1,6% 815 865 1 012 1 117 5,4% 1,4% -163 -255 -265 -353
Deutschland 10 675 12 938 12 570 13 937 4,5% 28,6% 14 530 13 767 13 073 14 681 0,2% 18,6% -3 855 -829 -503 -744
Estland 8 8 14 21 17,4% 0,0% 42 76 68 58 5,4% 0,1% -34 -68 -54 -37
Irland 2 173 1 776 1 914 2 287 0,9% 4,7% 2 502 1 682 1 899 2 409 -0,6% 3,1% -329 95 14 -122
Griechenland 91 122 183 145 8,1% 0,3% 463 565 502 492 1,0% 0,6% -373 -442 -320 -347
Spanien 1 206 1 038 1 063 1 215 0,1% 2,5% 3 081 3 085 3 473 4 253 5,5% 5,4% -1 875 -2 047 -2 410 -3 038
Frankreich 5 506 5 714 7 183 6 736 3,4% 13,8% 7 342 5 911 7 141 7 000 -0,8% 8,9% -1 835 -197 41 -264
Italien 4 117 4 281 3 998 4 457 1,3% 9,1% 3 864 3 940 4 022 4 788 3,6% 6,1% 253 340 -24 -331
Zypern 9 11 12 12 4,2% 0,0% 86 91 92 88 0,3% 0,1% -76 -80 -80 -75
Lettland 2 4 6 9 32,6% 0,0% 6 12 16 25 26,2% 0,0% -4 -8 -10 -15
Litauen 9 26 278 273 77,8% 0,6% 37 54 59 79 13,5% 0,1% -28 -28 219 194
Luxemburg 37 36 40 40 1,3% 0,1% 75 202 399 383 31,2% 0,5% -38 -166 -359 -344
Ungarn 340 138 183 241 -5,6% 0,5% 1 549 1 588 1 311 1 399 -1,7% 1,8% -1 209 -1 450 -1 128 -1 159
Malta 438 324 244 300 -6,1% 0,6% 587 234 187 319 -9,6% 0,4% -149 89 57 -20
Niederlande 3 139 3 402 3 287 3 818 3,3% 7,8% 16 331 15 070 15 573 16 110 -0,2% 20,5% -13 192 -11 667 -12 286 -12 292
Österreich 719 915 1 026 1 023 6,1% 2,1% 417 661 799 867 13,0% 1,1% 302 254 226 156
Polen 269 281 296 387 6,3% 0,8% 1 013 876 586 1 021 0,1% 1,3% -744 -595 -291 -635
Portugal 142 412 502 830 34,3% 1,7% 349 337 313 380 1,4% 0,5% -207 75 188 450
Rumänien 45 73 89 85 11,2% 0,2% 129 321 358 461 23,6% 0,6% -84 -248 -269 -375
Slowenien 20 23 29 34 9,5% 0,1% 102 65 80 98 -0,7% 0,1% -82 -42 -52 -64
Slowakei 55 46 71 80 6,5% 0,2% 142 216 193 272 11,4% 0,3% -88 -170 -121 -192
Finnland 1 241 859 802 914 -5,0% 1,9% 569 528 641 676 2,9% 0,9% 672 331 161 238
Schweden 2 016 1 606 1 627 1 956 -0,5% 4,0% 1 247 858 962 1 202 -0,6% 1,5% 769 748 665 754
Verein. Königreich 6 676 6 206 6 721 6 525 -0,4% 13,4% 15 326 13 968 14 265 15 292 0,0% 19,4% -8 650 -7 762 -7 544 -8 767

AUSFUHREN EINFUHREN HANDELSBILANZSALDO

Quelle: Eurostat (COMEXT) 
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Auf ‚Maschinenbauerzeugnisse und Fahrzeuge‘ entfällt die Hälfte des Gesamtwertes der 
Ausfuhren und Einfuhren 

Die EU Ausfuhren in die ASEAN-Länder werden nach wie vor 
von Industrieerzeugnissen dominiert (Gesamtwert von 43,1 
Mrd. EUR im Jahr 2006, dies entspricht 88 % aller Ausfuhren – 
siehe Tabelle 3). Die wichtigste Kategorie waren ‚Maschinen-
bauerzeugnisse, elektrotechnische Erzeugnisse und Fahr-
zeuge‘, auf die mehr als die Hälfte (55 %) aller EU Ausfuhren 
entfielen. Diese Kategorie war auch bei den Einfuhren aus 

ASEAN-Ländern am bedeutendsten (47 %). Die Einfuhr von 
Energieerzeugnissen nahm zwischen 2000 und 2006 um 
durchschnittlich 30 % pro Jahr zu. Die EU Handels-bilanz nach 
wichtigsten Produktgruppen wies für die EU-27 ein Defizit von 
22,3 Mrd. EUR bei Industrieerzeugnissen und ein Defizit von 
8,7 Mrd. EUR bei Primärerzeugnissen aus. In der letztgenann-
ten Kategorie waren hierfür vor allem ‚Rohstoffe‘ verantwortlich. 

Tabelle 3: Handel der EU-27 mit den ASEAN-Ländern, nach wichtigsten Produktgruppen (Mio. EUR) 

2000 2004 2005 2006

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil am 
Gesamt-
handel 
2006 2000 2004 2005 2006

Durchschn. 
jährliche 
Zunahme 
2000-2006

Anteil am 
Gesamt-
handel 
2006 2000 2004 2005 2006

INSGESAMT 41 856 43 063 45 284 48 809 3% 100% 75 386 69 537 71 647 78 751 1% 100% -33 530 -26 474 -26 363 -29 942
Primärerzeugnisse 3 119 3 395 3 665 4 235 5% 9% 8 443 9 052 10 566 12 945 7% 16% -5 324 -5 657 -6 901 -8 710

Nahrungsmittel 2 184 1 960 2 086 2 197 0% 5% 3 829 3 554 3 875 4 643 3% 6% -1 645 -1 594 -1 789 -2 446
Rohstoffe 680 920 801 967 6% 2% 4 189 4 537 5 197 6 281 7% 8% -3 509 -3 618 -4 397 -5 314

Energie 255 516 778 1 071 27% 2% 425 961 1 494 2 021 30% 3% -170 -445 -716 -950
Industrieerzeugnisse 37 100 38 774 40 022 43 070 3% 88% 60 752 60 194 60 733 65 387 1% 83% -23 652 -21 420 -20 711 -22 317

Chemische Erzeugnisse 5 031 6 077 6 270 6 592 5% 14% 2 550 5 341 6 854 7 288 19% 9% 2 481 736 -584 -696
Maschinenbauerzeugn. u. Fahrz. 24 288 24 325 24 837 26 696 2% 55% 38 057 35 691 35 276 36 887 -1% 47% -13 770 -11 367 -10 438 -10 191

Sonstige Industrieerzeugnisse 7 781 8 372 8 915 9 782 4% 20% 20 144 19 162 18 604 21 212 1% 27% -12 363 -10 790 -9 689 -11 430
Sonstige 1 637 894 1 598 1 504 -1% 3% 6 191 291 348 420 -36% 1% -4 554 603 1 249 1 084

AUSFUHREN EINFUHREN HANDELSBILANZSALDO

Quelle: Eurostat (COMEXT) 
Untersucht man den Handel nach 
einzelnen Produkten, so entfiel auf 
‚Büromaschinen‘ und ‚elektrische 
Maschinen‘ zusammen ein Anteil von 
32 % an den Gesamteinfuhren der EU-27 
aus den ASEAN-Ländern (Tabelle 4a). 
Der Handelswert beider Erzeugnisse war 
zwischen 2000 und 2006 rückläufig. 
‚Geräte für die Nachrichtentechnik‘ und 
‚Bekleidung und Bekleidungszubehör‘, 
deren Werte mehr oder weniger konstant 
blieben, folgten mit Anteilen von 8,3 % 
bzw. 6,9 %. 
 
Was die Ausfuhren der EU-27 in die 
ASEAN Länder anbelangt, so waren 2006 
mehr als ein Fünftel der gesamten EU-27 
Exporte in die ASEAN-Region ‚elektrische 
Maschinen‘ (Tabelle 4b). ‚Maschinen, 
Apparate und Geräte für verschiedene 
Zwecke‘ und ‚Arbeitsmaschinen für 
besondere Zwecke‘ folgten mit 
erheblichem Abstand mit Anteilen von 
7,7 % bzw. 5,7 %. Die übrigen Erzeug-
nisse der „Top-10“ sind gleichmäßiger 
verteilt und erreichen Anteile zwischen 
4,4 % und 3,0 %. 

 

Tabelle 4a: Wichtigste Einfuhren der EU-27 aus den ASEAN-Ländern, nach Produkten 

% % kum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Insgesamt 75 386 69 537 71 647 78 751 7,6 6,8 6,1 5,8 100 100
75 Büromaschinen 15 311 11 775 12 099 13 446 21,2 17,8 17,0 16,8 17,1 17,1
77 Elektrische Maschinen 12 750 13 219 12 329 11 676 14,0 17,9 17,0 14,8 14,8 31,9
76 Geräte für Nachrichtentechnik 6 063 6 022 5 727 6 516 13,0 11,2 8,7 9,3 8,3 40,2
84 Bekleidung und Bekleidungszubehör 5 686 5 062 4 542 5 418 13,1 10,5 8,6 9,2 6,9 47,1
51 Organische chemische Erzeugnisse 1 692 4 248 5 049 5 154 8,7 17,8 18,5 17,3 6,5 53,6
85 Schuhe 2 992 3 233 2 965 3 099 38,2 34,4 27,4 25,8 3,9 57,5
89 Verschiedene bearbeitete Waren, a.n.g. 2 488 2 574 2 652 2 958 6,4 6,3 5,9 5,9 3,8 61,3
82 Möbel 1 799 1 995 2 093 2 156 27,4 22,2 20,2 18,4 2,7 64,0
42 Pflanzliche Fette und fette Öle 1 239 1 763 1 835 1 947 58,5 54,5 50,4 42,0 2,5 66,5
23 Rohkautschuk 896 1 197 1 217 1 787 43,3 47,4 44,7 49,2 2,3 68,8

Anteil an den 
gesamten EU-
Einfuhren aus 

ASEAN SITC-Abteilung
Wert (Mio. EUR)

Anteil am gesamten Extra-
EU-Handel dieser Abteilung 

(%)

Tabelle 4b: Wichtigste Ausfuhren der EU-27 in die ASEAN-Länder, nach Produkten 

% % kum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Insgesamt 41 856 43 063 45 284 48 809 4,9 4,5 4,3 4,2 100 100
77 Elektrische Maschinen 9 854 9 080 8 920 10 387 14,9 13,4 12,7 13,2 21,3 21,3
74 Maschinen u. Geräte für versch. Zwecke 2 619 3 090 3 182 3 761 5,7 5,2 4,9 5,0 7,7 29,0
72 Arbeitsmaschinen für besondere Zwecke 2 577 2 473 2 500 2 779 5,8 4,7 4,5 4,4 5,7 34,7
71 Kraftmaschinen u. Kraftmaschinenausrüst. 1 551 1 967 2 192 2 166 4,3 5,2 5,2 4,7 4,4 39,1
76 Geräte für Nachrichtentechnik 2 754 1 805 1 877 2 014 7,1 5,2 4,1 4,9 4,1 43,2
79 Fahrzeuge (außer Straßenfahrzeuge) 1 178 2 247 2 564 1 963 2,4 5,0 5,4 4,6 4,0 47,3
54 Medizinische und pharmazeutische Erzeugn. 985 1 287 1 514 1 750 2,9 2,4 2,6 2,6 3,6 50,8
87 Mess-, Prüf- und Kontrollinstrumente 1 166 1 353 1 426 1 692 5,2 4,7 4,6 5,1 3,5 54,3
78 Straßenfahrzeuge 1 610 1 567 1 550 1 578 2,2 1,6 1,5 1,4 3,2 57,5
75 Büromaschinen 1 680 1 479 1 636 1 482 6,0 6,0 5,7 5,1 3,0 60,6

Anteil an den 
gesamten EU-

Ausfuhren nach 
ASEAN 

Anteil am gesamten Extra-
EU-Handel dieser Abteilung 

(%)
Wert (Mio. EUR)

SITC-Abteilung

Quelle: Eurostat (COMEXT)  
   ¾  HINWEISE ZUR METHODIK 

Statistische Quellen (Datenauszug vom 26.3.2007) 
¾ EU-Daten: Eurostat (Comext) 
 
Zur EU-27 gehören: Belgien, Bulgarien, die Tschechische Republik, Dänemark, 
Deutschland, Estland, Irland, Griechenland, Spanien, Frankreich, Italien, Zypern, 
Lettland, Litauen, Luxemburg, Ungarn, Malta, die Niederlande, Österreich, Polen, 
Portugal, Rumänien, Slowenien, die Slowakei, Finnland, Schweden und das 
Vereinigte Königreich.   
 
Zum Verband südostasiatischer Nationen (ASEAN) gehören:  
Brunei Darussalam, Kambodscha, Indonesien, die demokratische Volksrepublik 
Laos, Malaysia, Myanmar, die Philippinen, Singapur, Thailand und Vietnam. 

Produktklassifikation (Tabelle 3) 
Dritte Überarbeitung des Internationalen Warenverzeichnisses für den Außenhandel 
(SITC).  Nahrungsmittel = Abschnitte 0+1, Rohstoffe = Abschnitte 2+4, Energie = 
Abschnitt 3, Chemische Erzeugnisse = Abschnitt 5, Maschinenbauerzeugnisse, 
elektrotechnische Erzeugnisse und Fahrzeuge = Abschnitt 7 und Sonstige 
Industrieerzeugnisse = Abschnitte 6+8. 
Begriffe und Definitionen 
Die Daten für die EU werden nach gemeinschaftlichen Leitlinien erstellt und können 
deshalb von den einzelstaatlichen Daten abweichen, die die Mitgliedstaaten 
veröffentlichen. Weitere Informationen sind in den folgenden Quellen zu finden: 
¾ Statistics on the trading of goods – User guide (nur auf Englisch verfügbar) 
¾ Metadaten zum Thema Außenhandel 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1073,46587259&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_product_code=KS-BM-06-001
http://europa.eu.int/estatref/info/sdds/de/ext/ext_base.htm


 

 

Weitere Informationsquellen: 

Daten: EUROSTAT Webseite/Leitseite/Auβenhandel/Daten 

Außenhandel   
Aggregierte Außenhandelsdaten  
Detaillierte Außenhandelsdaten  

  
 

 
Journalisten können den Media Support 
Service kontaktieren: 
BECH Gebäude Büro A4/125 
L - 2920 Luxembourg 
 
Tel. (352) 4301 33408 
Fax (352) 4301 35349 
 
E-mail: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 

European Statistical Data Support: 
Eurostat hat zusammen mit den anderen Mitgliedern 
des „Europäischen Statistischen Systems“ ein Netz von 
Unterstützungszentren eingerichtet; diese Unterstüt-
zungszentren gibt es in fast allen Mitgliedstaaten der 
EU und in einigen EFTA-Ländern. 

Sie sollen die Internetnutzer europäischer statistischer 
Daten beraten und unterstützen. 

Kontaktinformationen für dieses Unterstützungsnetz 
finden Sie auf unserer Webseite:  
http://ec.europa.eu/eurostat/ 

 
Ein Verzeichnis unserer Verkaufsstellen in der ganzen Welt erhalten Sie beim: 
 
Amt für amtliche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften 
 
2, rue Mercier 
L - 2985 Luxembourg 
 
URL:  http://publications.europa.eu 
E-mail:  info@publications.europa.eu 
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